

Presidência do Governo, Secretaria Regional da Juventude, Habitação e Emprego

Despacho n.º 684/2024 de 12 de abril de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de Diretor Regional da Juventude.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e relevante atividade profissional desenvolvida pelo Licenciado em Português/Inglês (ensino de), Eládio João Medeiros Braga, permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos estabelecidos na lei para o exercício do cargo de Diretor Regional da Juventude.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua redação atual, determino o seguinte:

- 1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato da Secretária Regional da Juventude, Habitação e Emprego, o Licenciado em Português/Inglês (ensino de), Eládio João Medeiros Braga, para exercer o cargo de Diretor Regional da Juventude, cargo de direção superior de 1.º grau, previsto na alínea a) do n.º 10 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024 /A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.
- 2. O nomeado mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas de representação correspondentes ao cargo.
- 3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à data da sua assinatura.
- 4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional do nomeado.
- 5.O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto.
- 12 de abril de 2024. O Presidente do Governo, *José Manuel Bolieiro.* A Secretária Regional da Juventude, Habitação e Emprego, *Maria João Soares Carreiro*.



Anexo

Nota Biográfica

(a que se refere o n.º 4)

DADOS BIOGRÁFICOS

Eládio João Medeiros Braga

Nascido a 2 de agosto de 1982, em Vila Franca do Campo

FORMAÇÃO ACADÉMICA:

Licenciado em Português/Inglês (ensino de), pela Universidade dos Açores, desde 2005.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

Professor do Ensino Básico, Secundário e Cursos CEF na rede de ensino pública regional nos anos letivos de 2008/2009 e 2010/2011.

Formador externo na Escola Profissional de Vila Franca do Campo, desde 2005 até 2011.

Formador interno na Escola Profissional de Vila Franca do Campo, desde 2011 até 2020.

Diretor Regional da Juventude no XIII Governo Regional dos Açores.

Foi Coordenador de quatro projetos vencedores do Concurso IdeiaAçores, no âmbito do programa Educação Empreendedora -O Caminho do Sucesso.



Foi Coordenador do Parlamento dos Jovens na EPVFC durante 10 anos, tendo orientado uma equipa de formandos que garantiu a presença na Fase Nacional do Parlamento dos Jovens, em 2016.

Foi Coordenador de projetos de alunos participantes no Concurso e Mostra Nacional de Empreendedorismo, tendo alcançado o 3º lugar em 2019.

Em 2003, a convite do Professor Doutor Pedro González, no âmbito da sua disciplina "Inovação Educacional" do Mestrado em Educação, fez uma apresentação subordinada ao tema "Práticas Inovadoras no Ensino da Língua inglesa".

Apresentação pública sobre o Ecossistema Empreendedor nas Escolas, em Coimbra, no Colóquio "Empreendedorismo e Criatividade", em 2016.

Apresentação pública sobre Empreendedorismo nas Escolas no evento "Faz Acontecer", do empreendedor e escritor André Leonardo, na Ilha Terceira, em 2017.

Líder Associativo do CNE – Corpo Nacional de Escutas, entre 2002 e 2012.